**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 10. De quæstionibus, quæ mouentur circa obligationem ad
restitutionem ratione participationis in iniusta acceptione,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

prum: nimirum pro odio & peruerso zelo: nam dolus proprius sumptus, videlicet pro fraudulenta alterius deceptio ne, potest inducere obligationem ad restitutionem. Etenim qui alterum fraudulenter decipit, ut ad res ipsius diripiendas viam aperiat furi, cum sic decepto faciat iniuriam, tenetur ad restitutionem damni quod illa ideo percepit est: ut qui fixxit arcum esse clausam, vel aliquis fraudulenter dixit, aut etiam fecit unde dominus deceptus eam furibus apertam reliquit, tenetur ad restitutionem damni inde securi: & sic de similibus. Adde quod Petrus à Nauar. consequenter exprel sit num. 132. eum qui verbis, aut signis alii ostendendo teatitur: alium dubitante & extime sententem confiraret, ac determinaret ad damnum dandum, qui alicui timore manifestetur non fuisse id ansus, non esse excusandum à restitutione: quoniam causa est positiva damni illati, ad modum siue consentientis siue consilientis, siue adiunctivis.

95. Inferatur tertio: qualiter iudicandi sint ad restitutionem teneri vel non teneri famuli non impudentes cum possint, damage quæ domino ipsorum inferuntur. Si enim data sit eis cura aut custodia eorum rerum, circa quas damnum inferatur, ad restitutionem tenentur, sicut iu qui peculariter ad hoc accipissent stipendium, ut essent earumdem custodes, & circa eas inuigilarent: nam & ipsi contra iustitiam peccant non impediendo. Idem iudicandum est etiam de illis quibus traditur clavis loci, in quo res aliqua referuntur, si permittant inde aliquid surripi, cum possint impeditre: nisi forte iux a eam doctrinam quam habet Petrus à Nauar. in seq. num. 139. & 140. riteant eo quod surripiens sit amicus, aut consanguineus domini, quem credit id gratum habiturum, aut facile daturum accipendi facultatem; adeoque factum ei placitum si refici: quamvis forte modus facti, qui est accipendi sine sua facultate, disdiscutitur sit. Quando vero unus famulus viderer alterum accipere de rebus quarum cura non est: sibi commissa, & taceret, non teneretur ad restitutionem: quia non videretur peccare contra iustitiam, sed solum contra charitatem.

96. Inferatur quartio, stipendiatum ad obseruandum & defendum eos qui res exportant non soluto vestigali debito, aut pescantur vel venantur in locis prohibitis, teneti restituere id quod hi soluerentur debent; nempe vestigal & quo in iustitia defraudatus est dominus, cuius loco positus erat custos, similiterque valorem rei per venationem aut pescationem accepta. Nam iniuste causa fuit talis acceptio damno: quandoquidem ratione officij quod gerebat, tenebatur ex iustitia eam impidiere. Attamen ex Nauarr. Enchir. cap. 25. num. 34. non tenetur ad restitutionem penarum quas incurrisserunt accusati: cum neque hi ad illas subeundas ante Iudicis sententiam tenerentur. Quod autem Syluester verbo Poena & Med. in Cod. De reb. restit. ille queſt. vlt. & hic q. 15. in fine, contrarium docent: locum habent in eo qui speciali iuramento aut pacto se obstrinxerit, loca quorum est constitutus custos, ita custodire, ut dominus vel collector ipsius, nec debitis defraudetur gabellis, nec poenas iure illi debitas amittat.

97. Hic nota ex Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 122. 123. & 124. (quod etiam tractat Petrus à Nauar. lib. 3. cap. 4. numero 126. 127. & 128.) mortaliter peccare custodem si abscondat se videatur, ut habeat quos maulget. Nam illa sua absconde, est altera causa peccati, participatio in iniusta acceptione: ob quam tenetur ad restitutionem damni per eam illati, nisi ideo excusetur, quod id fecerit, ut semel deprehensi cauerentale quid demio attentare. Ipsum vero contra iuramenta aut fidilitatem non peccare tacendo; immo committere contra iustitiam manifestando eos, qui ingreduntur loca ei commissa ad accipendum aliquid premere necesse est ipsi nota: aut certe nullum illatum damnum: ut syluam ingredientes ad colligenda ligna iam arida excisa & derelicta: vel quia talis prohibitio est iniulta & tyranica. Id enim perinde estas si insonti item excitet: ideoque tenebitur talibus restituere damnum, quod sine sua culpa incurrerint in eo casu.

98. Inferatur quinto: medicum si ægotus cuius curam suscepit, ex crassa ipsius ignorantia vel malitia moriatur; vel contrahat nouam infirmitatem, teneri ad restitutionem. Quod paritatione dicendum est de Aduocato respectu clientis, cu-

ius patrocinium suscepit. Et ad confirmationem facit aperiata ratio quam habet Medina in Cod. De rebus restitut. queſt. 9. his verbis: Quia alienam rem auraliter debitur quando detinetur non reddit, oportet illum pro interesse satisfacere, quod alii ex eius non redditione patiuntur. Cum ergo praefata perlonga specialiter, & obligatione personali tencantur operari & diligenter in aliorum utilitatem apponere, & non apponunt: perinde estas si rem aliis debitan, idque cum eorum quib. debit. aſſiſtātur, retinent: ac proinde tales tenentur ad interest.

Inferatur sexto: Principes, Iudices, Praetores, & iustitiæ ministros teneri ad restitutionem, filiatriciis, alliis crimini bus damnosis non obstant: siue ob aliquam negligentiam, siue ob respectum aliquem humanum. Secus quando sine granii incommodo obuiare nequeunt: non enim tenentur quidquam temere facere, sequentes manifestis periculis expondere, nisi grauis Reip. necessitas postularet ut ex D. Thoma & Sylvestro habet Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 20. subfinem. Quod etiam docet Sotus lib. 4. De iust. & iure queſt. 7. in fine art. 3.

99. Inferatur septimo: estes in iudicio legitimè interrogatos, si veritatem occulentes, siue mentiendo, siue tacendo, siue dissimulando, teneri ad restitutionem, quia cum ex officio tantum publicæ quedam personæ veritatem aperire teneantur, tunc peccant contra iustitiam. Hoc expresserunt Medina & Nauar. Ille in ead. queſt. 9. in solutione quartæ oblationis, & hic in Enchir. cap. 17. num. 133. & in cap. 25. num. 40. Ratio est, quia iustitia leges auctor ac rei ius tribuum quoad testem, ut ab eo valeant lege iustitia restitutum veritatis exigere. Quod si extra iudicialiter testes interrogantur, siue a parte, siue à iudice quidem, sed non iuridice, neque levant veritatem manifestare, non tenebuntur ad restitutionem: etiam si forte peccent. Ratio est, quam Medina tangit ibid. quia in eo tantum peccant contra charitatem, cum non subeant manus & officium testimoniū, nisi respectu habito ad dicendum: unde extra illud non peccant contra iustitiam. Parte fundamento nititur, quod Tutores, & Curatores tenentur ad restitutionem dannorum illatorum bonis pupillorum, & minorum sibi commissorum, quæ non impediuerunt cum possent non item illatorum alii, si qui forte cum ipsi pupillis aut minoribus eadem bona habuerint communia.

100. Inferatur octavo: quod si iustitia minister volens impeditre ne damnum inferatur, alius ipsum prohibeat, si tenetur ad restitutionem, si eumdem damni inde securi: quandoquidem peccat contra iustitiam impidiendo eum qui ex iustitia obuiabat ab illo damno inferendum. Quod idem iudicandum est etiam, cum licet neuter duorum obuiare te neatur ex officio unus tam en alterius opem delatam ad obstandum damno, impedit per vim, dolum, vel fraudem. Etenim sicut ille qui alicui arma tolleret quibus defendetur se: ita etiam ille qui dicto modo tollit auxilium, quo alter effera ab damno liberandus: iniuriam facit eidem, qui ad tale auxilium habebat usque situm; voluntate eius à quo deferebatur durante adhuc: utpote quæ ex hypothesi mutata non est re ipsa, licet forte mutata sit exerno signo, ob interuenientem vim, dolum, vel fraudem. Quod etiam habet Petrus à Nauar. lib. 3. De restit. c. 5. n. 12.

Si autem quis per solam persuationem vel consilium impedit alterum volentem ex charitate obstat damno, si non tenebitur ad restitutionem: quoniam eo modo legit tantum charitatis aduersatur, nec facit iniuriam: non quidem ei qui omittit obstat ob tale consilium, vel persuationem: quia voluntate sua libera, quamvis ab alio permotus, id facit; nec volunti fuit iniuria. Nec item ei cui auxilium subtrahitur, cum illud ex charitate tantum ei debeat, ita ut minimè habeat in aduersus eum à quo deferebatur, quo ipsum compellat ad aliquam restitutionem ob omisum auxilium. Ad quam sicut ille non tenetur, ita nec tenebitur is cuius consilio vel suauis omiserit.

CAP V T X.

De questionibus que mouentur circa obligationem ad restitutionem, ratione participationis in iniusta acceptione.

S V M.

S V M M A R I V M .

- 102 Quis est causa damni efficax, non item qui inefficax, tenetur ad restitutionem.
- 103 Quando excusetur à restitutione, qui vi furem impedit accipere rem maioris pretij suaderet ut en minoris pretij accipiat.
- 104 Qui volendo impideat danum, dat eidem occasionem: quando tenetur ad restitutionem.
- 105 Quando à restitutione excusetur, & quando ad eam obligetur, qui suffragium iniquum dedit, vel omisit dare iustum.
- 106 Ad quam restitutionem tenetur qui furi sit, tenuerit capere quinque aginta persuaderet ut centum capiat.
- 107 Ad restitutionem tenetur is, qui alteri suast ut danum inferret, citius quam statuerat: quod procedit etiam si non persuaserit primo: sed suast ab ipso, postea animo reuelens consilium eius, illud exequatur.
- 108 Ad restitutione excusatur, qui consilium, aut mandatum damnum dedit, si illud quantum in eo fuit reuocat ante quam damnum daretur: securus sit tantummodo post danum datum.
- 109 Duo modi quibus contingit aliquem sua causa itate attingere effectum: nectarem scilicet causam sine quanon.
- 110 Obligationem ad restitutionem non impediri, per hoc quod damnum datum, alius dedidit.
- 111 Ad restitutionem tenetur qui in actionem damnosam influxit; et iam si non fuerit causa, sine qua non esset damnum illatum.
- 112 Ratio cognoscendi quando quis fuerit causa, sine qua non esset damnum illatum.
- 113 Causa damni aliqua principalis & physica, alia secundaria & moralis. & viraque alia est totius damni, alia partis ipsius.
- 114 Quando causa principalis, & physica tenetur, & quando non tenetur ad restitutionem in solidum.
- 115 Que obligatio sit ad restitutionem, cum plures tanquam causae principales & physicae ad damnum inferendum concurrunt dependenter alii ab aliis.
- 116 Que vero quando dependenter alii ab aliis: id quod illustratur adducere exemplo restitutionis ad quam tenentur milites, damna iniuste inferentes.
- 117 Quoniam obligatio sit, cum plures causae principales, & physicae concurrunt, se tunc post aliam.
- 118 Quando causa moralis ille qui alterum mouit ad damnum inferendum, tenetur ad restitutionem in solidum.
- 119 Que obligatio sit ad restitutionem, cum plures tanquam causae morales concurrunt in mouendo aliquem ad damnum inferendum.
- 120 Si de aliquibus dubitetur, quisnam eorum causam damno dedire, singulis contribuere tenentur.
- 121 De obligatione in solidum, notata quod am.
- 122 Inter plures qui in solidum restituere tenentur, is primo loco debet, qui habet illud quod restituendum est: sive aliquis ceterorum prius restituerit, ille tenetur ei refundere.
- 123 Idem iudicandum est de eo, qui cum vim haberet coactiuam damnum inferri uisit & illatum est.
- 124 Quando executor, tanquam concusa principalis, pariter cum illo ipso: quando vero solus, tenetur restituere.
- 125 Qui executor nomine comprehendetur: & cum plures fuerint danni executores quemam ac quorum sit obligatio.
- 126 Quonodo ad restitutionem tenentur conjuncti, adulator, receptor, mucus, non obstante, non manifestans.
- 127 Quid sit teneri ad restitutionem in solidum.
- 128 Principali auctore et damni, aut eo qui totam rem fibi cœnit restituente, ceteri ad nihil tenentur.
- 129 Qui pars fuerint in concurrendo ad damnum inferendum tenentur, aquis partibus refundere vni ex ipsis primo restituente.
- 130 Vno ex iis qui sunt concuse et restituente in locum principalis, certi tenentur suam portionem illi restituere.
- 131 Restitutio ad quam tres tenentur in solidum, à duobus facienda est integras tertius non poscit, aut nolit facere.
- 132 Remissio actionis in foro exteriori facta vni ex concusis, non cestetur eo ipso facta ceteris.
- 133 Nec item in foro conscientia liberatio à restitutione vni facta, cestetur eo ipso facta aliis.
- 134 Si ille cui sit remissio, sit causa principalis; ceteri qui deberent defactum illius supplere, ad nihil tenentur.

Q V A E S T I O I .

An ut aliqui ratione participationis in iniusta acceptione obligetur ad restitut: onem debeat esse efficax causa damni.

Communis consensus est Doctorum utriusque iuris, ac etiam Theologorum (utroque magno numero commemorat Couart, ad regulam Peccatum 2. par. §. 12. num. 1.) non modo iniuste accipiente, sed etiam omnes alios qui causam damni efficacem dederint; tenet ad restitutionem: quia qui causam damni dat damnum dedisse censetur, ut pro regula usurpari Couar. ibidem habet. Pro qua faciunt cap. fin. De iniustiis, & cap. Suscepimus, cum sequenti De homicidio.

Nota vero dictum esse efficacem, seu cuius virtute damnum subsecutum sit, quia ut participans in iniusta acceptione teneatur ad restitutionem, opus est ut ad damnum ex ea securari, sufficentem causam praebuerit; sicut, exempli gratia, præbuisse censetur is qui consensit ut geretur bellum iniustum; si ex consensu plus id pendebat, prout solet ex consensu Principis non enim si minime pendebat; ut cum piebeius de tali bello audiens ait: sibi placere quod geratur, cum enim exinde nihil damni fecerat, eti peccetur, nulla oritur obligatio ad restitutionem. Nec enim restitutio necessaria est, nisi ut damnum alteri illatum compensetur. Immo nec absolute sufficit illatum esse damnum: sed præterea opus est, ut qui intulit, fuerit causa illius iniusta. Quod cum non contingat ei qui immunit est à peccato respectu damni dati, ad nullam restitutionem ipse tenetur ex hac radice. Multa autem hinc inferuntur pro praxi.

Primum est: eum qui non potest alteri furi diffidere furtum rei pretiosioris, quam siudet ut domino illius furtipiat potius rem aliam minus pretiosam, non tenetur ad restitutionem: etiamsi furi in eadem re a sportanda præbuerit auxilium, tanquam necessarium ad auctorandum ipsum ab eodem furto rei pretiosioris. Ratio est: quia in tali casu censendus est sic siudens, utiliter gerere negotium domini: qui ideo irrationabiliter queratur se ab eo læsum esse, cum potius debeat loco beneficj ducere factum suum causa: dato quod maius illud damnum nequiverit taliter vitare. Verumtamen licet non est tale consilium dare; nisi ei qui alio iam paratus est, utrumque simul, aut alterutrum è duobus facere. Si enim tantum decreverit facere maius, non licet perfidere ei minus: cum non sint facienda mala vel consulenda, ut inde eneniant bona. Sed si utrumque facere decreverit, siudeturque ut minus potius faciat quam maius, tunc consilium non terminaretur ad damnum ut malum est, sed ut minus est; ita ut id ipsum consilium non sit cooperatio ad spiritalem ruinam furis, ut nec ad damnum tertij, sed potius ad aedificationem eiusdem, efficiente ut anima ipsius non adeo grauiter ruat. Id quod notans Petr. à Nauarr. lib. 3 de restitut. cap. 4. par. 1. num. 29. consequenter addit, non esse fas consilere alium volenti inferre graue damnum ut potius alicui tertio inferat minus, nisi iam determinatus esset ad utrumque tale damnum inferendum. Cum enim tantum decrevit facere vnum ex duobus, dubitans quodnam illorum faciet; si meo consilio in unam partem, ut in damnum certi tertij, inclinetur efficaciter: iam ego sum causa efficax eiusdem damni illati ipsi tertio: qui mihi est rationabiliter offensus, quod damnum cum existenter sub dubio, itavt spes aliqua esset illud euadendi, reddiderit certum. Attamen ut notat idem author in sequen. num. 31. illud non procedit, cum vnius, diuinitus praesertim, damnum parvum est: & alterius, praesertim pauperis, magnum ad quod quidem vietandum, alias esset obligatio ex charitate, ipsum damnum modicum subire.

Infertur secundo, quid dicendum sit de iis qui exercitum paratum ad bellum comitari sunt, animo impediendi iniuriam per illum inferendam, quorum animum ignorantes iij quibus studebant, sibi propterea consoluerunt fuga; ex qua damnum maximum incurserunt. Dicendum est enim quod si taliter comitantes aduerterint aut aduertere debuerint posse ex ea comitacione damnum illud sequi, nec diligenter competentem adhibuerunt, ne sequeretur, illos alios præmonendo, suumque bonum animum eis intimando, te-

102.

103.

104.

neantur ad restitutionem: quia vere culpa sua causam praebuerunt talis damni. Ita Medina in Cod. de reb. restit. quest. 7. ad 3.

105. Infertur tertio, quod si quis iussit vel consuluerit effectum aliquem iniustum qui fecerat sit quidem: sed talis iusitio, vel consilium nullatenus fuerit causa illius; propterea quod executor, ad exequendum nihil amplius inde motus est, quam si tunc ipsa aut consilium ad ipsum non persenseret: quare ad nullam restitutionem tenetur. Hincque sit, ut cum aliquid per suffragia conferatur, aut definitur, aut executioni mandatur hac lege, ut postquam maior pars suffragata est, res finita sit, & irreuocabilis: adeo ut posteriores quisupersunt, nihil amplius possint immunitate, aut impeditre: sit in quantum, ut hi suffragantes iniusti, etiam si peccent tanquam consentientes iniusti, non teneantur ad restitutionem: v. g. In aliqua communitate suffragia plura vincunt, & dum aperta feruntur ultimus, vel ex ultinis videns precedentium vota viciisse, & ita suum nihil prodesse: consentit iniuste actioni, eam calculo suo confirmans, & approbans, etiam si mortaliter peccet, consentiendo in peccatum mortale: non tenetur ad restitutionem damnum fecuti. Ita expulerunt Cator, in verbo Restitutio, & Navarr, in Enchir. ille cap. 1. § Attende, & hic cap. 17. numero 21. Probat autem, quia tale suffragium etat si non est, nec villam omnino causaliter habet. Idem iudica de quocumque alio, qui pari ratione iniuste sententie, aut electioni indigni vel repulsae digni iniuste subscrabit.

Contrarium vero, quod Medina in eadem quest. 7. ad 5. sentit, potest habere locum in quatuor casibus. Primus est: si tale ultimum suffragium causa fuit ut circius vel acritus, confirmatusque actio iniusta qua damnum inferatur, executioni mandaretur: quoniam consequenter causa fuit ipsius executionis: quandoquidem signum evidens est causalitatis agentis; quod res non sufficit eodem modo perfecta, tali agente non concurrente, atque fuit ipso concurrente. Secundus casus est: si certa suffragia non fuit aperta: ita ut sciri nequeat an aliorum potius, quam ultimi suffragio facta sit laeso. Tertius, si aperta sunt suffragia, & aliquis de prioribus fuit suum iniustum, sciens sequentes fore eiusdem sententiae, nam erit laeso sine eo fieret: tamen non est sine eo facta. Quartus est, si priora vota renocabilia sunt, id est, si qui priores sententiam dixerunt possint in contrariam sententiam posteriorem adhucire, si eis videatur. Nam tunc cessat ratio ante alata de defectu influxus in actionem iniustam quod ipsa amplius impediti nequeat.

Infertur 4. quod qui in Capitulo renunciant iuri ferendi suffragium, attendentes, vel attendentes debentes, id fore in causa, ut aliquid iniuste sit: praesentibus suffragiis eorum qui iniuste decurrunt, peccent mortaliter & teneantur ad restitutionem: quia ipsi ex officio tenentur tale quid impetrare suffragando oppositum: quod quia non fecerunt, damnum est factum. Similicer qui proponendo vel manifestando aliquid in iudicio, possint impetrare iniustum actionem, si ad id ex suo manere & officio teneantur, peccat mortaliter tale quid omitendo, ac teneantur damni secuti restitutionem per tradita à Sylo, in verbo consensus quest. 3.

106. Infertur quinto, qualiter ad restitutionem obligandus sis, qui volenti surripere alicui 50. suavit ut surripere 100. Cum enim solum teneantur quatenus causa fuit, influxus in damnum datum; suaque suavitate, quoad 50. tantum causa fuisse dicatur, illa solum restituere tenebitur. Quod adverte procedere quando ea ipsa suavitate fuit non est magis firmatus in priore sua voluntate accipiendo, 50. & posteriore voluntatem ex eadem suavitate profectam, exequitur actione distincta ab executione illius prioris voluntatis: ita ut acceptio fint inter se distincta, ac sibi mutuo succedentes. Neque enim audirem ab obligatione restituendi rotam summan excusare illam, qui consilium praedictum dedit, quando ipsum una actione mandandum fuit executionem, nempe centum integrum fuetum simul accipienda. Etenim si futrum commissum sit v. g. accipiendo maruspium in quo erant 100. non est ratio cur consilium dicatur cooperatum potius ad acceptiōem 50. horum ex 100. illis, quam 50. reliquorum. Ergo vel cooperatum est ad vitia tanquam partes eiusdem totius, vel ad neutrum: quod posteriori dici

non potest. Quare prius ast afferendum: & consequenter cum qui tale consilium dedit, sicut causa fuit damni 100. anteriorum, ita ad tantumdem restituendum teneri. Nec refert quod si ratione haberet volum atem furandi 50. quia talis voluntas nihil tollit de obligatione consilientis, ut patet: quia si fur intenderet furia talis cui 50. quae erant in uno loco, is qui suaderet ut potius acciperet 100. cius de unum homini, quae essent in alio loco non teneretur restituere tantum 50. sed 100. non obstante furis priore voluntate. Ad huius doctrinę confirmationem induci potest quod in lege Vulgaris §. penult. ff. d. furis, ex eodem fere fundamento definitur: quando fures si nol furantur lignum quod singuli non possunt portare, vnumquemque illorum teneri in solidum, seu ad torus restituendum. Et ratio ibidem redditur, quod dicere non possit pro parte fatum fecisse singulos, sed totius rei universos, id est, quod singuli cooperati sint ad totum effectum cum ratio non sit cur influxus vniuersitatis, magis determinatus sit ad unam partem, quam ad reliquias.

Infertur sexto: quod si quis decreuerit damnum date post decem dies, & sua alterius dedit statim, is qui suis est teneatur ad integrum satisfactionem: quia ad illud totum influit cooperando ut statim fieret. A ide quod si non sua sit statim fieri, alter potius mutare sententiam, aut certe damnum, quod dare volebat, impediri alios modis.

Infertur septimo, quod si is qui damnum consuluit, eo tempore, quo consilium dabat, sua sit non potuit quod intendebat & postea tandem alter statim, morisque eodem ipsius consilii, tale damnum dedit, teneatur ad restituendum. Ratio est, quia consilium praedictum vel è causa fuit eiusdem damni, licet non statim, sed postea cooperatum fuerit.

Infertur octavo, quod cirans Medinam habet Petrus 108. Navarrus in lib. 3. de restitut. cap. 4. numero 28. Si quis alteri consuluit ut delictum committeret, eique persuasit; sed postea ante perpetratum facinus, consilium reuocavit, opportuna ad dissuadendum sufficienter adhibens, obniveque ab eo cui illud dedit petens ut ab illo abstineret; videatur omnino excusandus à restituitione. Ratio autem illius satis bona est (hicer contrarium approbat Ludovicus Molina de inst. & iure tract. 2. disput. 73.) nempe: quia tunc actio iniusta non procedit ex consilio, ut pote de se sufficiat et reuocari: sed ex malitia alterius, nolentis bene dissuadentem audire, quod audiuit male suadentem: unde ipse merit censetur totalis damni causa. Atque hoc quod dicitur de reuocante consiliū, maiore ratione dicendum est de reuocante mandatum (quod non est, sicut consilium, gratia eius cui datur, sed gratiadantis; seu non est illius sed huius negotium geratur) nimurum quod statim ac reuocat mandatum sive expresse, verbis aut epistola; sive tacite, ut v. g. in eundo amicitiam cum inimico, cui damnum inferri mandauerat; atque de tali reuocatione constat mandatio: secutum damnum amplius et non imputetur, sed soli mandatio: qui sua tantum malitia sumit ex mandato occasionem inferendi damnum. Id quod ex Inst. habent Angelus & Sylu. in verbo Mandatum ille quest. 4. & hic quest. 5.

Sciencibutur aliquis, An consulens vel mandans si post peractam iniustam actionem consulat aut mandet damnum restituere, liber maneat. Cui respondentem est, quod alius citatis docet Petr. à Nauarr. in cod. cap. 4. num. 27. non manere liberum à restituitione; nisi restituat de facto. Ratio est, quia sicut praecepto non usurpari rem alienam, consulens aut mandans non obligatur ad restituionem, nisi talis visratio contigerit de facto: ita nec ab eadem obligatione iam contracta liberatur, nisi de facto interveniat restituitione: unde non sufficit persuasit executori ut conciperet restituendi propositum, nisi sequatur executio talis propositi. Hinc si

Titio consulueris furtum, & simul persuasit illius restituionem, non es liber ab obligatione restituendi antequam illa sit facta.

(::)

Q V A S T I O . II.

A uer quis ad restitutionem obligetur ratione participationis in iniusta
acceptione, debet esse iustus causa sine qua non; an vero
sufficiat sua causalitate, illam dicitur
eo attigit.

Ad huius explicationem, notandum est duobus modis
contingere, ut aliquis causalitate sua attingendo effec-
tum, non sit illius causa sine qua non. Altero quidem, quia
influxus cause principalis quam coadiuvar, talis est, ut quan-
tumvis non coadiuvar, nihilominus sequetur effectus,
ex solo eodem in fluxu: ut quando aliquis paratus est facere
fatum, & accedit consilium alterius, qui illum magis firmat
in voluntate proposito que furandi: tunc etiam si consensu
in effectum influat non est tamen causa sine qua non seque-
retur effectus: quia hic produceretur quantumcumque ille
non in fluere, omninoque absit. Altero ve modo, quia
si de quo loquimur talem effectum non causasset, aliquis
alius erat eum causaturus: quomodo is qui furatus est ali-
quid, quod si non esset furatus, alius furatus erat: non dici-
tur furia causa sine qua non.

Cumque haec ita sint, praesens questione difficultatem spe-
cialiem habet tantum in priore sensu. Nam in posteriori con-
stat eum qui damnum aliquod dedit, quod nisi dederat alius
erat datus, perinde ad satisfactionem teneri, ac si alius da-
turus non fuerit. Nam et si non occidente, aut non furante
alii occideret, aut furarentur, reuera tamen quando tu occi-
dis vel furaris, verè damnum proximo infers. Ergo lege iusti-
tiae, teneris illud reparare, non minus quam si alius non fue-
rit illatus. Cur enim ex illius nequitia animi, debeas me-
lioris conditionis esse, quam ex bonitate & innocentia, nulla
ratio esse potest.

Quod ergo ad priorem sensum attinet, Palud. in 4. distinct.
15 quest. 2. art. 3. & alij quos refert Petrus à Nauar. lib. 3. de re-
stitut. lib. 4. cap. 8. existimat, peccare quidem contra iusti-
tiam eum qui adiuuat executorem operis quo damnum in-
fatur, sed non teneria restitucionem, nisi si causa sine qua
illud non inferriatur. Sed Caiet. 2. 2. quest. 62. art. 7. & Sot. lib.
4. de iustitia & iure quest. 7. art. 3. Contra ad regulam Pecca-
tum part. 2. § 12. num. 2. Medina de rebus restituendis quest.
7. in voluntum affirmat, quod cum alius sua causalitate
vere attingit effectum iniustum, etiam si non sit causa sine
qua non; sed solum alterius animum magis firmet ad illius
executionem, teneatur ad restitucionem. Quam senten-
tiam Petrus à Nauar. idemque Ludou. Molina De iust.
& iure tract. 2. diffut. 736. ille in sequent. num. 10. & hic
num. 5. sub finem merito iudicant verisimiliorem: quia talis
revera est causa damni: unde quantum illud attingit sua
causalitate, tantum, iuxta dicenda in sequentis questionis
explicatione, censendum est teneri restituere. Qui enim causa
damni datur, is satis facere tenetur ex cap. fin. De iniuriis.
Nec tamen quod eiusmodi damnum dandum fatur, etiam si
concurrentibus non intervenierit; quia id in concursu seu coope-
rante ad executionem, non magis impedit causalitatem seu
influxum, quam in principali causa seu executori: unde si
hic ob tale quid, à restituzione non excusat, nec ille ex-
cabitur.

Caterum rationem cognoscendi quando quis censeri
possi: causa effectus, qui ipso non cooperante fuisset pro-
ductus idem, à Nauart. ibid. num. 14. hanc tradit. Quando-
cuque aliquo posito effectus aliquis sequitur, & eo ablatio
vel non sequitur velatio modo sequitur, non est dubitan-
dum, quin illius sit causa huius. Ex quo enim in effectu soli-
tus modus deficit per aliquod concurrentis, signum est quod
ipsum in fluxerit in talem effectum. Sic igitur cum alius oc-
cideret quidem vel furaretur, sed non eo modo, aut non eo
tempore quo te mouente ac iunante ipsum, iudicandus
est causa damni, quod sine te non iam celeriter, vel aliquo
allo modo inferretur. Quod si effectus ex dem prorsus mo-
do sequatur, is qui superuenit ad illius productionem non
est dicendus causa, quia nihil ad illum confert; vt patet de
consulente homicidio ei quita paratus est, & vehementer
optat occidere, vt non solum ad tale scelus perpetrandum
non moueat ex conilio; sed neque moueat ad citius vel
acrius patrandum, aut vello alio modo variandam perpe-

trationem. Qua ratione intelligendos esse prioris sententia
Doctores, idem auctor monet num. 1. 5. vt lensus illorum sit,
quem idem postea atigit num. 48. quod si meum opus con-
suum, vel mandatum nihil contulit in ipsa re: quia sine me
alius erat idem facturus, & ideo animulum ipsius non in puli,
ne actionem inui; non teneat ad restitutionem, neque in
partem neque in totum. Porro si concursus meus efficax fu-
erit solum quoad partem, vt quando meo consilio alterim
pulsus est ad inferendum plusdamni, teneat ad illud plus,
quoniam ad illud non habeo me impetrinenter, sed vere ac
efficaciter causa sum illius: vi potest quod alter non erat sua
sponte facturus.

Q V A S T I O . III.

Qua ratione iudicandum sit, An obligatio ad restitutionem,
debet esse in solidum, seu totius
damni.

Hic satisfaciendum est aliquot propositionibus. In
113.
quatum gratiam notandum est primò: duplē esse
causam damni illati, unam physicam & principalem, ac ex-
eucticem: quae proximè per trahactiōnēm, ex qua sequitur
damnum: alteram verò esse moralem, secundariam, ac parti-
cipantem: quae ad actionem cum causa principali concurrit
aliquo modo exillis qui exprimuntur versibus, in his consilium,
&c. supra positis num. 12.

Notandum secundò, utramque dictam causam, posse es-
se vel totius, vel tantum pars damni illati, i.e. posse esse
vel causam sine qua non inferretur damnum, vel causam sine
qua nihilominus damnum inferretur.

Prima igitur propositione est. Quando quis est principalis
causa damni, quod nemo aliis intulisset, is teneatur ad resti-
tutionem in solidum. Ratio patet, quia est causa efficax & co-
talit: vt pote executor illationis damni.

S. cunda propoſitio. Quando quis est causa principalis &
physicae damni illati, quod sine illo fuisset illatum ab aliis: siue
motu proprio illud intulerit, siue ab alio intulatus, teneatur
quoque ad restitucionem in solidum. vt quando quis furatur
illud, quod alter alioqui furatus era: vel interficit aliquem
iussu domini sui, quem alioqui alter seruus erat tunc occisi-
rus. In qua propositione sicut & in praecedente Doctores
conveniunt, etiam dem ducunt rationem; nempe quod talis si dam-
ni causa efficax & totalis: quandoquidem, quod quis faciat
id quod alter erat facturus, non impedit quin ipse sit pro-
prius executor.

Sed obseruandum est, quod et si ad restitucionem in soli-
dum ille teneatur, qui fecit id unde secundum est damnum,
quod alter alioqui fecisset: ipsum tamen non teneri tantum
restitutio: e, quantum si nemo aliis id facturus esset: quia res
periculo exposita minus valet, quam à periculo libera. Sic en-
im qui incendiit veterem domum quae minatur ruinam, non
teneatur tantum soluere quantum si incenderet nouam, & tra-
li periculo minime expositam. Ob eamdem rationem, do-
minus præcipiens seruū: vt aliquem interficiant, plus tene-
tur restituere quam interficiens, si alter seruus, esset alio-
qui interficetus. Nam dominus præcepto suo auferit vitam,
nihil alioqui periculo expositam; si quidem alter, sine ipsius
præcepto, eam non auferet. Seruus autem exequens tale
præceptum auferit expositam maximo periculo, ideoque mi-
nus valentem.

Quanto autem minor esse possit restitutio in solidum, ex
eo, quod damnum aliqui fuisset ab alio illatum, relinquitur
debet inveniendum viri prudentis arbitrio, consideratis his ci-
cunctis. 1. quam certum vel incertum fuerit eiusdem damni
alioghi inferendi periculum. 2. quam imminens, & quam
remotum erat idem periculum; 3. virtus imminenter pericu-
lum à causa naturali, in quam non transferatur obligatio ad
restitucionem: an verò à causa libertà, id est, ab homine in
quem transferitur talis obligatio. 4. quam potens aut quam
impotens alter ille seruus ad restituendum fuisset, si idem
damnum intulisset.

Tertia propoſitio. Quando plures ad damnum inferen-
dum concurrunt tanquam cause principales & physicas; ita
vt quilibet comparatore alterius, sit causa sine qua non; id
est, nullus folius sine singulis aliis damnum intulisset; singu-
li ad restitucionem tenentur in solidum; seu quod idem est

cæteris non restituenteribus prout tenentur, quilibet eorum debet totum damnum illatum vel farcire. Intellige autem siue talis casus contingat ex parte rei, ut cum duo auferunt trabem quam unus solus auferre non posset: siue contingat ex pacto expresso, ut cum plures inter se pacificetur, ut unus non inferat damnum sine aliis; siue etiam ex pacto quodam tacto: ut cum plures simul fuerint ad damnum inferendum: ita ut mutuus comitatus causa fuerit damni ab unoquoque eorum illati, quod nullus intulisset, nisi innexus communis defensione. Admittitur vero propositio hanc communiter per legem Vulgaris ff. de furtis § penult. vbi illius ratio redditur: quod dicere non possit, pro parte furtiva, scilicet singulos: sed totius rei valueros; adeoque, ut omnes simul, ita & quemlibet eorum causam esse efficacem totius damni illati.

116. Quarta propositio. Quando plures concurrunt ad damnum inferendum, ita ut singuli sit causæ principales & physice, nullus tamen sit concusa cooperante alteri: sed eorum quilibet per se inferat damnum sine altero, licet forte unus non fecisset sine praesentia aliorum, qui simul ad damnum concurrant; tenetur ad restitutionem non in solidum: sed tantum pro rata id est, quisque eorum tenetur tantum restituere illud quod ipse per se intulit; non item totum quod simul cum eo omnes socij intulerint: ut v.g. cum eamdem vineam plures deuastant, nec se mutuo ad id, inviatur, nec animo defendunt se mutuo, illam sunt simul ingredi: ita ut nullus cooperatus sit ad furtum partiale alterius, licet ei forte occasione prebeat malo suo exemplo, quisque talium tenetur tantum ad restitutionem eius quod accepit. Item cum plures milites deprendant eamdem domum, nullus eorum tenetur spoliare totius domus restituere, sed quilibet partem eam quam accepit. Ita Petrus à Navarr. expressit in cit. cap. 4. num. 53. inquisiens de iisdem militibus nisi consilio, auxilio, &c. concurrant ad damnum ab omnibus, illatum, non videri quomodo vnu: quisque causa dici possit totius damni, eo solo quod sit commilito cætorum. Secus est verò, ut ille additum ibid. tum in seq. n. 55. de ipsorum tribunis, duce, aut rege quorum consensus est efficax causa occasiove talis damni. Probatur autem propositio, qui omnes facerent quod sola damni causa efficiantur ad restitutionem obligetur.

Et quoniam miles, ut in proposito exemplo persistamus, in eo causa sit tum causa physica damni, quod ipse metuens infert, ut potest exercitor: unum etiam causa moralis dannorum, quæ socij inferunt per datum eis consilium vel auxilium ad illud inferendum, attamen illorum dannorum quæ cæteri faciuntur ipso nihil eos monente (ut ponimus contingere in proposito casu) nullo modo est causa efficax. Itaq; ut idem author subdit in seq. n. 57. gregarius miles tenetur i. de dannis intulitis a se datis vel de rebus a se acceptis. 2. quæ alias iniuste fecit ipsa scientie, ac factus ipsius auxilio, vel motus consilio, aut imperio; aut favore. 3. de iis, hocque in solidum, quæ ex pacto, & voluntate cōmuni: quia scilicet milites aliquot de quorum ipse numero vnu ab alio motu damnum intulerunt: ut cum de aliqua domo spolianda tres vel quatuor pactum seu mutuum consilium inueniunt, & tanquam vna manus vnuque agens, tale facinus exequuntur: singuli enim eorum tenentur ad totius damni restitutionem, tanquam i. qui communis conspiratione illud intulerunt.

117. Quinta propositio. Quando plures ad damnum inferendum concurrunt tanquam causæ principales physice & cooperantes, ita tamen ut unus operetur prius altero, ut cum unus lethale vulnus alicui infligit, & succedit alter, qui sic vulneratum interficit; solus primus tenetur ad restitutionem in solidum, alii vero superuenientes, ad nihil tenentur, vel tantum tenentur id solvere quod adiecerunt priori damno. Confirmatur, quia primus est efficax causa totius damni v.g. mortis subfecura, cæteri vero tantum eius quod priori dano adiecerunt causæ sunt efficaces; vnde si quis vulneraret iam interfictum ab alio, ad nullam restitutionem tenetur, quia nec mortis nec calicis damni adieci causa esset efficax. Si vero quis interficeret iam lethaliiter vulneratum sed ad huc spirantem, & videntem, non obligaretur quidem ad restitutionem in solidum quoad forum conscientiae; attamen ad restitutionem in solidum quoad vitæ boni teneretur, quatenus vulnerati mortem accelerauit, vel afflito nouā addidit afflictio-

nem: quia talis tantum damni causa est efficax, non etiam alterius prius allatæ ab alia causa.

Sexta propositio. Quando aliquid est quidem causa mortalis seu mouens causam physicam: sed non est causa physica seu executrix dampni illati: si quidem sit in causa moralis, ut moueat eum qui illud alioqui non intulisset, tenetur ad restitutionem in solidum, seu totius eius damni quod ipsius motu, alius ille intulit: nam in tali casu est efficax causa totius eiusdem damni.

Septima propositio. Quando quis est causa moralis in ordine ad eum qui iam ante deliberauerat, omninoque statuerat tale damnum inferre, ad nihil aliud tenetur, quam ad quod ille peius fecit motione ipsius: nec fecisset alioqui. Ratio est: quia talis non est efficax causa cur executor ad damnum inferendum moueat, nisi comparatione illius damni quod non intulisset, nisi ab ipso motus esset: nam comparatione damni quod alioqui inferre iam ex se paratus omnino, erat, non potest efficax causa senseri: cum ante quam mouere inciperet, executor ipse ad tale damnum inferendum iam plene motus esset: quemadmodum qui in suis vulnera iam occiso, non est efficax causa mortis: quia mors iam præcesserat;

Octava propositio. Quando quis tanquam causa moralis ad damnum inferendum moueret executorem, qui alias non intulisset quidem sua sponte, ad cuiusque ratione etiam alius qui ipsum ad idem moueret, tunc ille ipse qui mouit tenetur ad restitutionem in solidum. Probatur quia talis verè est causa efficax perinde ac si nullas alias fuerit, qui motus esset. Etenim cæteri qui alias mouissent, tantum fuerunt causæ in potentia; & cum agitur de obligatione ad restitutionem, ratio habetur caularum non quæ poterunt esse, sed quæ actu fuerunt causæ damni.

Nona propositio. Quando plures tanquam causæ morales concurrunt mouendo executorem, quorum nullus causa efficax est etiam sine omnibus aliis: tunc quilibet sic concurrens tenetur ad restitutionem in solidum, seu totius danni intulatis ab executore. Ratio est: quia quilibet eorum est moralis causa efficax totius eiusdem damni: quandoquidem fine eo nihil factum fuisset.

Decima propositio. Quando plures quidem morales causæ mouent principalem causam ad inferendum damnum sed v.g. aquæque earum sufficiens est sine aliis; (ut sole) vnu post aliud mouerat, ille qui primus omnium mouet, tenetur ad restitutionem in solidum, quia est causa totius danni. Ceteri vero qui sequuntur, id est, qui mouent post primum tanquam vnu actum agentes, ad nihil tenentur, nisi ipsi inveniantur addiditum aliquid: per quod de illis indicandum est uita præcedentem propositionem quartam.

Vltima propositio. Quando constat ex tribus aliquem dedisse damnum aliquius caulus; simulque de vno quoque dividetur an dederit: omnes tres tenenti contribuere ad tale damnum resarcendum, vnuqueque plus vel minus pro quantitate maioris vel minoris probabilitatis quod ipse illud dederit. Id quod confirmatur a simili, quia, ut bene nota Sotus lib. 4. de iust. & iure quest. 4. art. 1. ad 3. vers. Quocirca. Qui habet aliquid quod fit esse alienum, & dubitat cuius sit aliquorum ex tribus, tenetur inter ipsos vel ipsorum heredes illud distribuere. Par ergo ratione, quando confiterit alicui ex tribus dedisse damnum, & quisque eorum dubitat an illud dederit, tenetur item quisque eorum contribuere ad restitutionem illius.

Q U A R T O IV.

An inter eos qui ad restitutionem tenentur in solidum, ordo aliquis seruari debeat in ea facienda.

A d hulus explicationem prenotandam est primo, obligationem ad restitutionem in solidum posse cadere, non modo in executorem iniusta acceptacionis: sed etiam in cooperantem illi quocumque ex nouem modis superius numeris memoratis; quorum vnu quoque potest quis causa esse efficax totius damnitatem cur vno ex ijs, & non aliis possit esse, nulla ratio dari potest: ut bene docet Petrus à Navar. lib. 3. De restit. cap. 4. num. 65.

Notandum secundum, plures in solidum teneri, si esse intelligent.

ligendum: quod quilibet ipsorum: quo casu alij non restituunt prout debent; siue quia nolunt; siue quia non possunt; tenetur resarcire totum illud damnum, in quod ipse tanquam causa influxit, totalitate ut vocant effectus: et si non totaliter causae, cum alijs simul influxerint.

Norandum tertio, dictam obligationem plurimum in solidum aliquando cadere aequaliter primò in diuersos: nimis quoniam sunt causae in eadem specie in eodemque gradu; ut duo ex eis, duo consulentes, &c. qui quidem tenentur restituere, vnu non expectato alio, vnu seq. num. 82. not. at memoratus author. Aliquando vero prius in unum cadere quam in alium: ita ut ordo sit inter eos, atque vnu us debeat prius restituere quam alter; tuncque ille qui posterior est, antequam intelligat priorem non posse aut nolle restituere, non tenebit ad restituendum properare, vi adhuc memoratus author in p[ro]ced. num. 70. not. at. Qui & latius camdem rem in particulari periequirit que videtur posse ad proximam sufficienter explicari sequentibus propositionibus.

Prima est, si apud aliquem plenum illorum qui ad restituendum in solidum tenentur (quod contingere tantum potest cum damni illatio fuit lucrosa: ex non lucrosa enim ut ex incendio domus; vel occidente hominis nihil acquiritur) permaneat aliquid eorum, quae iniuste ablati sunt; si ante omnes tenetur illud restituere: quandoquidem tenetur ratione rei iniuste accepte, quam ratione iniuste acceptio[n]is, ceteri vero, haec tantum posteriore ratione. Atque eo ipso restituere, ceteri omnes manent omnino liberi ab obligatione illud restituendi. Quod si aliquis ceterorum restituit, propterea quod apud quem illud permanet non potest commode, aut non vult restituere, ille idem apud quem permanet tenebitur refundere pro se solutum. Quod similiiter dicendum est, si aliquid rei iniuste ablata relictum est, quasi in deposito apud aliquem eorum qui vir concusus, tenetur in solidum, & ipse illud consumpsit, aut alienauit. Natus ante omnes tenetur restituere, siue aliquis ceterorum loco ipsius restituit, eo quod ipse vel non posset, vel nolit, tenetur eidem refundere illud quod loco ipsius absoluere.

Secunda propositione: Si quis detur qui damnum inferit, ita ut imperio mandatoe ipsius sit illatum; ipse solus ante omnes tanquam causa principalis, & vnu ceteris tanquam instrumento (sicut iudex vnu Cenitice cum ei mandat, inquit ex remissione aliquem affi. e.) tenetur rotum tale damnum resarcire: arque ipso restituente, ceteri (nempe tam executor damni, quam reliqui qui cōcause fuerunt) omnino liberi sunt ab obligatione restituendi. Atque si quis eorum restituit, quia ipse iubens id facere noluit, aut non potuit, tenetur idem in iubens restituere et illud quod soluit loco ipsius. Quae doctrina est D. Thom. 2. 2. q[uest] 62. art. 7. ad 2. & vt habet petrus à Navarr. in eodem cap. 4. num. 75. Doctorum fere omnium. Quam aduerte tantum procedere, cum iubens vnu haber coactum: vt iudex respectu ministeriorum iustitia, dominus respectu famili; pater respectu filii; maritus respectu vxoris, & alius respectu illius quem ministris, aut meru compellit ad actionem iniustam exequiandam. Nam sine clausuodi vi, iusllo non habet rationem praecepti, sed tantum consilij: cum executor per illud nullo modo cogitatur: unde is, tanquam principalis causa, tenetur restituere primò loco. Quod deuia in notat Petrus à Navarr. in leq. num. 78.

Tertia propositione: Si executor damnum quidem intulit iusllo ab aliis, sed iusllo non a se sola causa, quia ipse alii unde motus, ad huc ex se voluit illud inferre: tuncante omnes utique, iubens in quam, & executor, tanquam causa principalis tenetur ad restituendum in damni illari contribuere pro rata, seu attenta quantitate influxus in damnum ipsum, ac causalitatis cuiusque eorum in ratione causa principalis. Nempe si illo modo fuerint aequaliter causa damni, quicunque tenetur contribuere dimidium: si vnu plus damni illo modo causalitatem, tenetur pro rata plus contribuere.

Quando autem ad damnum nemo concurreat, cuius auctoritate mandatoe ipsum infieratur, tunc executor ante omnes alios tenetur id ipsum totum damnum resarcire; atque ei restituente, ceteri sunt libertas ab absolutione restituendi. Ratio est, quia ille solus respectu ceterorum, qui ei operantur quo-

dammodo ministeri evidenter, non autem iusf[ac]tus minister ipsorum: censetur causa principalis, cui damnum restituendi onus incumbit, tanquam iniuste damnificationis primo authori: cum actio praecepit magisque tribuatur principalis agenti, quam exhibent nudum ministerium. Vnde fit, vt si quis ceterorum, v.g. consilens aut adulator, restituit; quia executor ipse non potest, aut non vult id facere; si ipse executor teneatur ei primus postea refundere illud quod restituit.

Ceterum nomine executoris comprehenduntur quotquot immediate concurrunt ad damnum dandum; seu ad delictum aliquod damnosum perpetrandum de communis contentu ac nomine omnium: quod etiam per unum tantum aut duos ex illis, mandat executioni, omnes tamen tenentur aequaliter contribuere ad restituendum, quia omnes aequaliter censentur tunc esse causae principales. Quod si qui inter eos principales sint & aliqui minus principales: iuxta cuiusque concussum, quo opera, vel nomine, vel auctoritate ipsius, delictum mandatum est executioni, facienda erit restitutio. Si ponas plures in gratiam vnu principalis, siue ab eo ad id initatos, siue non, sed sua sponte ad id initiatos damnum aliquod eo annuente, dedisse ipsius nomine: ipse idem in cuius gratiam illatum est damnum, a qua causa principalis ad restituendum tenetur ante omnes; sique in defectum ipsius aliquis ceterorum aliquid restituat, teneatur illud ei refundere. Si vero ponas, plures ad damnum datum concurrens, & nullum eorum esse causam principalem quae praecipiat, & in cuius gratiam & quasi commodum defertur damnum, atque aeo lnt sibi in iuicem cause: vnuquis tenetur restituere ante alios quod accepit, aut distractit, id est, omne damnum quod executor est: sique aliquis loco ipsius, tale damnum resarciat, tenetur ei totum pro se solutum refundere.

Quarta propositio quod reliquias concusas (qui quid in contrarium Petrus à Navarr. ibidem. num. 80. & 81. afferre videatur) dici possent rationi congruerint, quod consulens, adulator, receptor, seu defensor, mutus, non obstans, non manifestans, regulariter ad nullam restituendum tenentur, nisi in defectum executoris qui principaliter tenetur: atque in eodem defectu neminem illorum teneri ante reliquias, sed singulos qui de facto concusa fuerint, teneri contribuere pro rata iuxta maiorem vel minorem causalitatem, infraeviduum in damnum, arbitrio prudentis: id est, prout ipsorum opera, vel auctoritate magis, quam alicorum datum fuerit damnum. Si tamen ex eis aliqui, siue quia nolunt, siue quia non possunt, non contribuant quantum requiratur ad resarcendum totum damnum; ceteri tenetur supplere: quia semper quilibet eorum tenetur in solidum respectu illius cui datum est, damnum: in quod totum ipse influxit; et si non totaliter, sed interueniente aliorum concusatu seu cooperatione similiter.

Q V E S T I O V .

An uno restituente ceteri qui in solidum tenentur sint liberi.

In hac ie certum est primò, cum plures dicuntur teneri ad restituendum in solidum, sensum esse quod quando ceteri non restituunt, vel quia nolunt vel quia non possunt, quilibet eorum qui potest tenetur totum damnum ei qui passus est restituere, non autem quod singuli quantu ablato est, tenetur refundere, neque alij per aliorum restituendum liberentur ab obligatione illam faciendo damnum passo. Hac enim ratione si centum milites diripiendo alicuius dominum, ei damnum intulissent milia aureorum, singulis milie aureos restituentibus, ille recipiet centum milia aureorum, quod aequalitas iustitia non exigit. Itaque communis consensu admittunt Doctores, quorum plures commemorant in seq. num. 84. Petrus à Navarr. quod uno totum restituente, ceteri non tenentur in conscientia quidquam restituere damnificatorum: cum ratio & bona fides non permitat ut id debitis exigatur, ex lege bona fides, ff. De regulis iuris: id est quod idem author addit, ipse damnificatus obligatur in conscientia actione in illi eidem cedere, qui totum solvit. Iure scilicet naturali exigente ut succedit ipsi, ac substituatur in ipsis loco, tanquam factus dominus rerum ablatarum; quantum ia-

Qua sit ei resarcenda, sicut vero domino. Certum est secundum, cum principalis author cuius ceteri fuerunt tantum ministri, aut ille qui totam rem ablatam retinuit sibi, nihilque alii dedit, primus restituit; alios nihil teneri ei postea refundere. Ratio est, quia in tali casu qui restitui; ad id principaliter primoque loco tenebatur: & quique ceterorum tantummodo consequenter; id est, illo vel nolente vel non valente restituere, defecatum ipsum supplerere: quam debitum minus principalis, subrogatus in eius locam representansque eius personam. I. quod illustratur exemplo de fideiustore, quem principali solvente, perspicuum est liberum esse à restituzione: quia accessum utram sequi congruit principalis de regulis iuris in 6. reg. 42. Ipsorum et verò soluente in defecatum principalis, totum ab hoc circumfundendum esse.

Certum est tertium, eum qui rem ablatam habet, nunquam esse liberum à restituzione, etiam si non fuerit causa principalis in perpetratione delicti: sed teneri eam restituere vero domino, aut alteri qui huic de facto satisfecit: etiam si fidem satisfaciens fuerit principalis causa damni. Eam esse omnium opinionem notat Petrus à Nauar. in eod. c. 4. n. 88.

Certum est quartum: omnesque fateri idem author afferit numer. 109. si multi sint partes in concurrendo ad factum iniustum, ipsos teneri & quis portionibus refundere vni ex ipsis primò restitutus; vt si plures consenserint in qua electione, & versus in solidum restituerit, ceteri tenebuntur & equalibus partibus illi refundere, perinde ac si conuenienter, vt totum datum damnificato soluetur, unoquoque suam portionem contribuere. Ratio in promptu est, nam quia ille horum respectu, non est causa principalis, vt censentur omnino liberi à restituzione ipso restituenti: tum quia negotium ipsum utiliter gessit: & ideo debent ratuata habere factum, ei que satisfactio: tum quia non debet prioris conditionis esse is quem peniret, quam is qui rebellis manet: tum deinceps quia soluens succedit in locum damnificati, cuiusq; personam repræsentat, ita vt omnia eius iura sint illius.

Difficultas etiam de concialis minus principibus: si aliqua carum restituar nolente, aut non valente principali restituere: cetera teneantur aliquid ei refandere. Ceterum est Caetan. Sotus & alii, quos commemorat. Et refutat Petrus à Nauar. in cit. ca. 4. num. 87. & sequentibus: distinguendum centant: videatur tamen iuxta D. Thomam 2. 2. quæst. 62. art. 6. ad 3. absolue dicendum cum Sylo. R. restituto 3. quæstio. 6. dicto 5. sub finem & Medina in Cod. De reb. restitut. quæst 8. dub. 2. Couar. ad regulam Peccatum par. 2. §. 12. num. 4. & ceteris communiter (vt habet in præced. num. 86. idem Petrus à Nauar. & ad citar. D. Thomæ locum fatetur) uno ex his qui non fuerunt damni causa principales totum restituente in defecatum principalis, qui pro se solutum non potest, aut non vult refundere, ceteros teneri pro rata sua cooperationis, eidem pro omnibus restituenti refundere. Probatur quia is qui ita restituit subit onus quod quisque ceterorum (cum singuli in solidum teneantur damnificato) subire similiiter tenebatur, neque intendit tales onere liberare, id praestando quod non minus illi aut foris magis praefare tenebantur. Cum igitur non debat prioris conditionis ex eo esse, quod prior fecerit id ad quod tenebatur & ceteri hi sane suas partes etiam refundere tenentur, vt nulla inter ipsos maneat inæqualitas: sed quique secundum quantitatem culpa & iniuria, & pro rata sua cooperationis, prout vir prudens arbitratus fuerit, refundat eidem restituendi pro omnibus. Alioquin enim esset inæqualitas maxima: ex tuaque nequitia reportaret quis commodum, & cum damno alterius, liberationem ab onere iustitia. Id quod naturali ratione aduersatur: præfertum cum occasio secludat iniquitatē inde daretur.

Refutat dubium. An si tres teneantur contribuere & qualiter ad restitendum triginta, in quibus aliquis laesus fuit ab ipsis: unus eorum illa persoluit integrè, eo quod duo alii non sunt aut non possint suas portiones restituere: alterq; eorum duorum ductus penitentia, velut postea restituere quod tenebatur: satisfaciatne prædicto qui iam ante restituit, si solutum decem quae pro rata ipsum attingebant. Ad quod respondetur negatiue, nempe non satisfacere: sed ipsum tenebit ultra decem restituere quinq; tanquam medium portionis ad quam tenebit tertius, qui non potest aut non vult re-

stituire. Ratio est, quia tenebit & equaliter cum eo qui primo loco solvit subire onus satisfaciendi pro eodem tertio, tanquam similiter concusa.

Q V A E S T I O VI.

An eo cui restitutio facienda est, debitum remittente vni ex participantibus, qui tenebat in solidum, ceteri liberentur ab obligatione restituendi.

Hic sermo est potest vel de remissione actionis in foro extero, vel de remissione obligationis in foro interno. Si ergo loquamusur de remissione actionis, quia id quoque agitur, habet in foro externo aduersus delinquentes in ordine ad pœnam, qua quisque eorum dignus est: tunc remissione facta vni, adhuc poterit quilibet aliorum conveniri, nisi de turcas in quo id sit ure positiuo prohibitus. Probatur quia vnuquisque talium suo facto iniusto contrahit culpam & pena dignam; idque independenter à pena & culpa alterius. Ergo damnificatus poterit actionem & ius quod habet ad puniendum vnum, remittere ei, non remittendo ius quod habet ad puniendum alios. Ita nota Medina in Cod. De reb. restit. q. sub finem.

Si vero loquamusur de obligatione ad restitucionem in foro conscientia: uno dicendum est primò, quod si remissio fiat ei qui in defecatum tantum aliorum restituere tenebit, reliqui non liberentur ab ea obligatione sed teneantur perinde ac si talis remissio facta non fuisset. Probatur, quia obligatio aliorum in nullo pender ab obligatione huius; cum hic solum teneatur in defecatum aliorum; neque alii praedi cium villum ex eo sequatur, quod ei soli fiat remissio. Quod tamen, vt recte explicat Petrus à Nauar. in eodem ca. 4. num. 115. & 116. intelligendum est, quando remissio fuerit tantum negotia: seu quia remittens non vult ne quidem in conscientia ab eo petere darari restitucionem: eo quod amicus sit aut consanguineus. Nam cum fuerit positiva, seu qua omnem suam actionem cedat ei gratus, & liberaliter: condonando scilicet ei debitum ac si de facto soluisset pecuniam totius damni compensativam; tunc etiam principalis, liber effter quidem a damnum passo, non tamen ab eo minus principali cui facta fuerit condonatio, sed ei restituere tenebitur nisi & ipse illi remittat: quia in damnificati persona & loco succedens, ius habet debitum exigendi in solidum.

Dicendum est secundò, quod quando aliqua concusa liquid restituere teneatur non in defecatum alterius; tunc sille cui restitutio facienda est, illam remittat; ceteri sunt liberi à restituzione portionis quam is tenebatur restituere. Sicut enim si remissio fiat ei qui fuit causa principalis, obligatio cessat in aliis: eo quod teneantur tantum in defecatum illius: ita etiam, si tres fuerint concilia alii cuiusdam, ita ut singuli teneantur & qualiter contribuere ad restitucionem: creditor autem vni corum remittat, ceteri manent libertè restituenda parte damni, quam ille tenebatur restituere. Item si alter ex reliquis duobus noller, aut non posset restituere, tertius reliquis, solum tenuit solvere suam portionem, & insuper dimidium in portione, ad quam tenebitur ipse qui non vult aut non potest restituere: nam reliquum dimidium is cui facta est remissio tenebatur restituere in defecatum eiusdem. Et ratio horum est quia remissio alioqui cederet in praedi cium & grauamen aliorum, remittit ensque effet liberalis cum aliorum laesura. Ita post Caetanum, & Sotum docet consequenter Petrus à Nauar. in seq. n. 117. & 118. Docet etiam ac eum coenit ante dictus Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. disp. 737.